ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Cát Hải, ngày         tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 sau sắp xếp (lần 1)

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024; Luật sửa đổi số 90/2025/QH15 ngày

25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 17/10/2025 của Hội đồng nhân

dân đặc khu Cát Hải về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau sắp xếp

(lần 1);

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế đặc khu,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 sau sắp xếp (lần 1)

(không bao gồm nguồn vốn thành phố phân bổ trực tiếp cho các dự án thành phố

quyết định đầu tư), như sau:

1. Điều chỉnh tổng nguồn vốn kế hoạch năm 2025

Tổng kế hoạch vốn điều chỉnh là 323.344 triệu đồng, tăng 43.426 triệu

đồng so với Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu

Cát Hải được duyệt là 279.918 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố cho ngân sách đặc

khu: 183.864 triệu đồng (không điều chỉnh);

- Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố để thực hiện các

nhiệm vụ, dự án quan trọng của thành phố: 96.054 triệu đồng (không điều chỉnh);

- Nguồn tăng thu ngân sách năm 2024: 43.426 triệu đồng.

2. Bổ sung danh mục các dự án mới phát sinh kỳ này

(1) Dự án Nâng cấp, cải tạo mặt đường, hệ thống cống thoát nước mặt từ

đường Hà Sen đến đường Tùng Dinh và đường 1/4 trung tâm du lịch đặc khu

Cát Hải;

(2) Dự án Nâng cấp hệ thống thoát nước và đường khu tái định cư thôn

Hải Sơn, đặc khu Cát Hải;

(3) Dự án Sửa chữa, cải tạo khuôn viên, các công trình phụ trợ, nhà làm việc

trụ sở HĐND UBND đặc khu Cát Hải;

2

(4) Dự án Sửa chữa, cải tạo nâng cấp các tuyến đường, rãnh thoát nước

các đường ngõ, xóm tại các thôn thuộc địa bàn đảo Cát Hải;

(5) Dự án Sửa chữa, cải tạo nâng cấp các tuyến đường, rãnh thoát nước

các đường ngõ, xóm tại các thôn thuộc địa bàn đảo Cát Bà;

(6) Dự án Nâng cấp, cải tạo đường giao thông khu TĐC Nghĩa Lộ (dự án

8,2ha).

3. Phân bổ, điều chỉnh chi tiết kế hoạch vốn các dự án trong kế hoạch

- Điều chỉnh chi tiết kế hoạch vốn giữa các dự án:

+ Dự án điều chỉnh giảm: 16.814,903 triệu đồng;

+ Dự án điều chỉnh tăng: 16.814,903 triệu đồng;

- Phân bổ 43.426 triệu đồng cho các dự án, nhiệm vụ.

4. Điều chỉnh danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án

4.1. Vốn chuẩn bị đầu tư

Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án, công trình dự kiến triển khai

trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2026.

- Kế hoạch vốn bố trí: 100 triệu đồng, giảm 1.900 triệu đồng so với Quyết

định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải được

duyệt là 2.000 triệu đồng

4.2. Thực hiện dự án

Phân bổ 323.244 triệu đồng cho các dự án, nhiệm vụ sau:

4.2.1. Phân bổ 181.821,429 triệu đồng cho các dự án, nhiệm vụ của thành

phố giao:

a. Dự án thành phố quyết định đầu tư:

- Tổng số: 02 dự án;

- Kế hoạch vốn bố trí: 9.372,06 triệu đồng, giảm 6.291,94 triệu đồng so

với Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải

được duyệt là 15.664 triệu đồng.

b. Dự án đặc khu quyết định đầu tư theo nhiệm vụ thành phố giao:

- Tổng số: 07 dự án (giảm 01 dự án), trong đó:

- Kế hoạch vốn bố trí: 172.440,369 triệu đồng, tăng 26.980,369 triệu đồng

so với Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu Cát

Hải được duyệt là 145.460 triệu đồng.

4.2.2. Phân bổ 141.431,571 triệu đồng cho các dự án đặc khu quản lý:

a. Dự án chuyển tiếp của giai đoạn 2016-2020:

- Tổng số: 02 dự án;

- Kế hoạch vốn bố trí: 9.841,2 triệu đồng, giảm 3.000 triệu đồng so với

Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải

được duyệt là 12.841,2 triệu đồng.

b. Dự án chuyển tiếp năm 2021-2024:

- Tổng số: 15 dự án;

3

- Kế hoạch vốn bố trí: 25.698,271 triệu đồng, giảm 5.517,429 triệu đồng

so với Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu Cát

Hải được duyệt là 31.215,7 triệu đồng.

c. Dự án thực hiện mới năm 2025:

- Tổng số: 12 dự án (tăng 06 dự án);

- Kế hoạch vốn bố trí: 105.892,1 triệu đồng, tăng 33.155 triệu đồng so với

Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải

được duyệt là 72.737,1 triệu đồng.

(Có phụ lục I, II kèm theo)

5. Các nội dung khác

Các nội dung khác thực hiện theo Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày

05/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Kinh tế tổ chức triển khai kế hoạch vốn được giao theo quy

định; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện vốn đầu tư công năm 2025,

định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu.

2. Phòng Giao dịch số 2 - Kho bạc Nhà nước khu vực III chủ trì, phối hợp

với các chủ đầu tư và các cơ quan liên quan, kiểm soát quá trình giải ngân vốn

đầu tư công năm 2025 theo đúng quy định; Thực hiện công tác tổng hợp, báo

cáo số liệu giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn theo quy định hiện hành.

3. Chủ đầu tư các dự án được giao kế hoạch vốn năm 2025: Tập trung rà

soát và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án trong tất cả các giai đoạn thực hiện dự

án từ công tác chuẩn bị đầu tư, thực hiện dự án, nghiệm thu khối lượng hoàn

thành, thanh quyết toán; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh

thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; nhanh chóng hoàn thiện hồ sơ, thủ tục

thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công để giải ngân kế hoạch vốn được giao.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đặc khu,

Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng phòng Phòng Giao dịch số 2 - Kho bạc Nhà

nước khu vực III, Giám đốc Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải và thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính Hải Phòng;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Các Ban HĐND đặc khu;

- Như điều 3;

- Cổng TTĐT đặc khu (để công khai);

- Lưu: VT, KT(5).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-20T19:23:07+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-21T07:56:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T07:56:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T07:56:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!